

DAGROFAS HANDLINGSPLAN FOR ANSVARLIG SOJA

Dagrofa har gennem længere tid arbejdet tværfagligt med ansvarlig soja. Som medlem af Dansk Alliance for Ansvarlig Soja, der blev etableret i september 2019, har vi taget endnu et skridt på rejsen mod et endnu mere ansvarligt udbud af fødevarer i vores butikker. Alliancen er faciliteret af Etisk Handel Danmark og har medlemmer fra både detailbranchen, NGO'er og industrien. Alliancens vision er, at al soja importeret til Danmark er produceret ansvarligt, herunder produceret lovligt og ikke bidrager til afskovning eller konvertering af anden naturlig vegetation.

Dagrofa er, som medlem af alliancen, forpligtet til at offentliggøre handlingsplan for vores arbejde med soja og de initiativer, vi tager for at opnå visionen.

Dagrofas handlingsplan har fokus på både direkte brug af soja i produkter og på indirekte brug af soja til produktion af animalske produkter. Vi har følgende prioriteter:

1. Soja som ingrediens (>3%, Tier 1):

Dagrofa stillede pr 1. juli 2020 krav til, at den anvendte soja er certificeret eller verificeret ansvarlig soja, hvis ikke kræves køb af kreditter for den anvendte soja.

2. Indirekte forbrug af soja til produktion af fisk og kød samt æg og mælkeprodukter (hhv. Tier 2 og Tier 3):

Dagrofa stillede per 1. januar 2021 krav til, at leverandører af de animalske produkter sikrer anvendelse af certificeret eller verificeret ansvarlig soja, hvis ikke kræves køb af kreditter for den anvendte soja.

3. Indirekte forbrug af soja til produktion af animalske ingredienser i fødevarer (Tier 4):

Dagrofa stillede per 1. januar 2021 krav til, at leverandører af produkter hvor kød, fisk, mælk eller æg udgør over 50% af ingredienserne sikrer anvendelse af certificeret eller verificeret ansvarlig soja, hvis ikke kræves køb af kreditter for den anvendte soja.

Beregning af den anvendte mængde soja til de ovennævnte grupper sker gennem beregningsmodel tilgængelig i alliancen. Dagrofa har ikke tiltag for soja, som går til produktion af tilsætningsstoffer (bl.a. lecitin, Tier 5).

De ovennævnte kravet gælder for Dagrofas egne varemærker ved nye kontrakter samt ved genforhandling af allerede indgåede kontrakter.

Herudover har Dagrofa også fokus på leverandører af kød til vores slagter- og delikatesseafdelinger og rene kødvarer til salg i butik. Der er primært tale om danske producenter som via brancheorganisationen Landbrug & Fødevarer også er repræsenteret i sojaalliancen og dermed også arbejder både med certificeret soja og soja kreditter men også med alternative proteinkilder i fodringen.

Evaluering af samarbejdet med leverandører omkring handlingsplanen fra de første år er resulteret i at Dagrofa også selv foretager køb af kreditter, for at bidrage til omstillingen til ansvarlig produceret soja. Det sker i et samarbejde med alliancen, hvor der i fællesskab indkøbes kreditter gennem RTRS (Round Table on Responsible Soy Association). Kreditkøbet sker med specifikt fokus på landbrug i Matopiba i Cerrado Region i Brasilien, som af WWF er udpeget til en region der akut har behov for hjælp til omstilling af sojaproduktionen. Cerrado Region er også udvalgt til projektet "Bæredygtig Soja, Brasilien", hvor Udenrigsministeriet yder støtte. Projektet løber fra 2022-2025 med WWF som projektejer. Etisk Handel Danmark, er konsortiemedlem og medlemmer i Soja Alliancen er advisory Board for projektet.

Dagrofa fører foruden egne varer en lang række produkter fra mærkevareleverandører med indhold af soja eller animalske ingredienser. Dagrofa stiller på nuværende tidspunkt ikke krav til soja i denne del af vores sortiment, Dagrofa ønsker på sigt at der i alle produkter og i foder til dyr anvendes segregeret soja, som dermed kan spores tilbage til produktionen. Der er på nuværende tidspunkt begrænset segregeret soja på markedet, men i takt med implementering af EU Forordning om skovrydning vil krav om transparens i leverandørkæden stige og dermed udbuddet af verificerbar ansvarlig produceret soja. Alliancen og Dagrofa har dog fortsat fokus på mere end skovrydning, idet visionen også omfatter ansvarlige sociale forhold og øvrige miljøforhold i primærproduktionen af soja.

Dagrofes handlingsplan for ansvarlig soja justeres løbende efter behov, og ved årlig afrapportering til alliancen vurderes det, om de nævnte prioriteter giver den ønskede fremdrift mod visionen.